
Città di Pioltello
2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I VA  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4

SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO ED ALLE IMPRESE (02) 92.366.326-327-331-208
U.O.C.  Pianificazione Territoriale, Viabilità, Imprese  e Patrimonio
U.O.S.  SUEAP Fax (02) 92.366.349
Pec: protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it www.comune.pioltello.mi.it 

AVVISO

di avvio del procedimento di revisione della pianta organica delle farmacie del Comune di
Pioltello ai sensi dell’art. 2 comma 2 della L. 2 aprile 1968, n. 475 e s.m.i.

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO ED ALLE IMPRESE

VISTO l’art. 2 comma 2 della L. 2 aprile 1968, n. 475, come riformulato dal D.L. 1/2012
convertito  con  modificazioni  nella  L.  24 marzo 2012,  n.  27,  il  quale  prevede  che  “Il  numero  di
farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di dicembre di ogni anno
pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pubblicate dall’Istituto nazionale
di statistica”;

VISTA la deliberazione n. 47 del 19 aprile 2012 ad oggetto “Proposta di istituzione di nuove
sedi farmaceutiche in base ai parametri demografici stabiliti dalla legge n. 27 del 24/03/2012”, con la
quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la  proposta  di  istituzione  di  n.  3  (tre)  nuove  sedi
farmaceutiche,  in aggiunta alle 8 (otto) preesistenti  sul  territorio comunale,  nonché individuato le
relative  localizzazioni,  avendo  l’art.  2  comma 1  della  legge  475/1968,  come  modificata  dal  d.l.
1/2012, attribuito al Comune la competenza ad identificare le zone nelle quali collocare le nuove
farmacie “...sentiti l’azienda sanitaria e l’Ordine provinciale dei farmacisti competente per territorio...”;

CONSIDERATO  che,  essendo  il  2018  anno  pari, si  rende  necessario  provvedere  alla
revisione sopra citata entro il prossimo mese di dicembre;

DATO ATTO

che è pervenuta, da parte della società “Farmacia dei Popoli  di Manuela Moffa e Patrizia
Nigro s.n.c.”, titolare della sede farmaceutica n. 9 in piazza dei Popoli, domanda di trasferimento
della propria sede farmaceutica individuata con la richiamata deliberazione G.C. n. 47/2012;

che  tale  istanza  viene  motivata  dall’esigenza   di  una  più  appropriata  e  più  equilibrata
collocazione  della  farmacia  sul  territorio,  che,  alla  luce dei  dati  contabili  dell’attività,  rilevano  un
esiguità di utilizzo del servizio da parte dell’utenza che non consente la sopravvivenza commerciale;

RITENUTO, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa,
nonché  per  garantire  parità  di  trattamento  alle  altre  imprese  e  soggetti  comunque interessati  al
procedimento, di rendere nota la suddetta richiesta di trasferimento della sede;

DATO ALTRESI’ ATTO

che la distribuzione del servizio farmaceutico da parte dell’Amministrazione Comunale deve
fondarsi  sulle  più  complete  ed  aggiornate  acquisizioni  istruttorie  in  ordine  alla  consistenza
demografica del territorio comunale, atteso che la garanzia di una più capillare presenza sul territorio
del servizio farmaceutico,  per come prevista dall’art. 11 D.L. n. 1/2012, convertito con modificazioni
nella L. 24 marzo 2012, n. 27 , esige che le piante organiche delle farmacie siano deliberate, in
ossequio ai nuovi parametri stabiliti dalla suddetta disposizione, sulla base di informazioni esaurienti
ed attuali  circa la distribuzione in tutto il  territorio comunale del fabbisogno inerente il  servizio in
questione;

che infatti le nuove norme di cui al decreto n. 1/2012, convertito con modificazioni nella L. 24
marzo 2012, n. 27, hanno attribuito ai comuni la identificazione delle zone nelle quali collocare le
nuove farmacie con lo scopo di assicurare “un’equa distribuzione sul territorio” degli esercizi, tenendo

1/2

mailto:protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it
http://www.comune.pioltello.mi.it/


Città di Pioltello
2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I VA  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4

SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO ED ALLE IMPRESE (02) 92.366.326-327-331-208
U.O.C.  Pianificazione Territoriale, Viabilità, Imprese  e Patrimonio
U.O.S.  SUEAP Fax (02) 92.366.349
Pec: protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it www.comune.pioltello.mi.it 

conto dell’esigenza di “garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche al maggior numero di
residenti della zona“;

che pertanto questo Ente, in sede di revisione della pianta organica, alla luce delle previsioni
del P.G.T. vigente che vedrà la realizzazione di  interventi a carattere residenziale nei comparti da
esso individuati  che comporteranno nuove e diverse localizzazioni di residenti  insediabili,  intende
rivedere  le  zone  delle  attuali  sedi  farmaceutiche  individuate  dalla  deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 47/2012 interessate dalle trasformazioni urbanistiche, nel rispetto della distanza minima
fissata dell’art. 1 comma 4 della legge 475/1968 e s.m.i. di 200 metri  dalla sede farmaceutica più
vicina;

che la nuova redistribuzione delle zone di competenza è possibile alla luce della modifica
apportata dal comma 1 lett. c) della legge n° 27/2012 per il quale la localizzazione non incontra limiti
nella  perimetrazione  delle  sedi  già  aperte,  dovendo  l’Ente  locale  soltanto  assicurare  un’equa
distribuzione sul territorio degli esercizi;
Per quanto sopra e vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 15 novembre 2018;

RENDE NOTO

che è in fase di avvio il procedimento di revisione della pianta organica delle farmacie del Comune di
Pioltello, così come sopra illustrato e come da planimetria allegata al presente Avviso quale parte
integrante e sostanziale, in attuazione del disposto dell’art. 2 comma 2 della L. 2 aprile 1968, n. 475,
come riformulato dal D.L. 1/2012 convertito con modificazioni nella L. 24 marzo 2012, n. 27, il cui
numero, sulla base dei criteri indicati dalla menzionata normativa, rimarrà invariato rispetto a quello
stabilito dalla richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 47/2012.

AVVISA

che in relazione alla richiesta di trasferimento della zona della propria sede farmaceutica inoltrata
dalla  “Farmacia  dei  Popoli  di  Manuela  Moffa  e  Patrizia  Nigro  s.n.c.”,  società  titolare  della  sede
farmaceutica  n.  9,  chiunque  intenda  presentare  osservazioni  e  contributi  utili  al  procedimento  o
qualora l’intestatario e/o titolare di una delle altre farmacie presenti sul territorio così come definite
con la delibera n°47/2012 citata in precedenza,  può inviare osservazioni,  contributi e/o memorie
scritte, mediante posta elettronica certificata all’account: protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it, entro
e non oltre 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio on line del
Comune, nonché sul sito web istituzionale, al fine di consentire l’approvazione entro il termine fissato
dalle norme vigenti del provvedimento complessivo di revisione biennale ex art. 2.2 della L. 475/1968
e s.m.i. con la  ridefinizione delle zone delle sedi farmaceutiche.

 DISPONE

la pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune
di Pioltello, come notizia in evidenza, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 20 novembre 2018.

Pioltello, 20 novembre 2018

Il Dirigente
f.to Arch. Rita TARASCHI

2/2

mailto:protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it
mailto:protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it
http://www.comune.pioltello.mi.it/

	Città di Pioltello

